

小肥羊昨日 从港交所摘牌退市

导报讯 结束3年多资本市场之旅,小肥羊正式告别“中华火锅第一股”概念。2日,小肥羊正式按计划从港交所摘牌退市。这意味着,百胜斥资近45亿港元私有化小肥羊一事已尘埃落定。

按照此前计划,小肥羊在港交所的上市地位已于1日宣布取消,2日正式生效。百胜将全面接手小肥羊,并就小肥羊的营运和管理进行全面梳理和相关整合。(朱文彬)

华泰股份收到 2600万元土地补偿费

导报讯 华泰股份(600308)1日披露,公司与下属公司已于近日收到东营市土地储备中心土地补偿费用3683万元。其中,公司收到2600万元,下属公司纸业化工收到1083万元。

2011年12月30日,华泰股份、纸业化工与东营市土地储备中心签订了《土地收购协议》。根据协议约定,土地储备中心将支付公司与纸业化工土地总补偿费用共计2.36亿元,其中,补偿公司1.63亿元,补偿纸业化工7218.89万元。同时双方约定,协议签订后一个月内,东营市土地储备中心拨付补偿总费用的15%,即3533万元。

华泰股份表示,上述款项将按相关规定记入专项应付款,对公司2012年度利润无影响。(施浩)

国恒铁路被指信披不实

导报讯 借用募资未及时归还一事还没解决,国恒铁路(000594)又添新忧。国恒铁路2日公告称,收到了保荐机构浙商证券出具的《持续督导意见函》,指出公司存在信息披露不实的问题。

公告显示,浙商证券国恒铁路项目组按照天津证监局的要求于1月9日-13日至深圳、长沙和北京进行了现场检查,就国恒铁路收到有关票据、湖南国恒铁路有限公司和北京茂屋房地产开发有限公司两项股权转让交易过程中所涉及的相关文件进行了核查,发现其中存在两项事实与公司公告不符合。

浙商证券表示,要求国恒铁路严格按照有关法律法规的要求,尽快对上述事项作出书面解释。如有需要,应及时履行信息披露义务。

(曾剑)

深交所公开谴责 S*ST生化董事长

导报讯 深交所1日晚间公告称,经查明,S*ST生化(000403)未能就2010年计提大额资产减值准备和因担保损失向控股股东行使追偿权分别形成议案,并履行相应决议程序。在深交所发出监管函后,公司仍未履行相关承诺。依据相关规定,深交所决定对S*ST生化董事长史跃武给予公开谴责的处分。

(宗禾)

西班牙风电歌美飒再度 向龙源电力提供风机

导报讯 近日,西班牙风电企业歌美飒宣布,为龙源电力(00916.HK)位于宁夏的风场提供容量为50兆瓦的G97-2.0兆瓦风机。这批风机将于今年6月开始安装,这是歌美飒与龙源电力的二度联手。

数月前,歌美飒曾与龙源电力签订过一项协议,为后者提供25台G97-2.0兆瓦风机。(张晓哲)

近三成公司利润下滑 平均增幅仅为13.56%

创业板“高增长”光环渐退

山东创业板公司2011年业绩预增预减一览

证券代码	证券简称	业绩预告类型	业绩预告摘要	预告净利润变动幅度(%)	利润总额(元)	归属母公司股东的净利润(元)
300001.SZ	特锐德				135649100	115841300
300099.SZ	尤洛卡	略增	净利润约8402万元-9335万元,增长35%-50%	50		
300105.SZ	龙源技术				200517447.93	174248302.34
300110.SZ	华仁药业	略增	净利润约8630万元-8900万元,增长13.1%-16.6%	16.6		
300121.SZ	阳谷华泰	略减	净利润约1470万元-1850万元,下降35.8%-48.99%	-48.99		
300175.SZ	朗源股份	略增	净利润约5403万元-6386万元,增长10%-30%	30		
300183.SZ	东软载波	预增	净利润约19688万元-21760万元,增长90%-110%	110		
300185.SZ	通裕重工	续盈	净利润约16375万元-22154万元,变动幅度-15%-15%	15		
300208.SZ	恒顺电气	略增	净利润约4738万元-5356万元,增长15%-30%	30		
300214.SZ	日科化学	略增	净利润约9500万元-10150万元,增长17%-25%	25		
300224.SZ	正海磁材	预增	增长85%-120%	120		
300233.SZ	金城医药	略减	净利润约5440.45万元-6277.45万元,下降40%-48%	-48		
300237.SZ	美晨科技	略减	净利润约4800万元-5300万元,下降34.73%-40.89%	-40.89		
300243.SZ	瑞丰高材	略减	净利润约3799万元-3930万元,下降10%-13%	-13		
300285.SZ	国瓷材料	预增	净利润约4280万元-4780万元,增长36.91%-52.90%	52.9		

◆导报记者 邵好 济南报道

在与“高股价”、“高市盈率”等华丽外衣作别之后,创业板独特光环——“高增长”也在消退。

进入2月份,285家创业板公司已全部完成了业绩预告披露工作。经济导报记者发现,仅有约37.8%的创业板公司预计2011年业绩增幅在20%以上,预计业绩下滑的公司多达79家,接近创业板公司数量的三成。

导报记者粗略统计,2011年创业板公司平均预告净利润增幅仅为13.56%,远低于其前两年高速增长率。而在业绩预期落空的背景下,创业板延续下跌趋势的可能性正在加大。

金城医药： 上市首年业绩下滑

导报记者注意到,在山东15家创业板公司中,有4家出现了利润下滑。其中,阳谷华泰(300121)近日宣布其2011年净利润降幅将达到48%,居山东地区创业板公司业绩下滑首位。同时,其预计净利润仅为1470万-1850万元。

对此,阳谷华泰称,受全球经济不景气及国内不断收紧的货币政策等因素影响,国内橡胶及轮胎行业增速放缓,导致产品销售价格小幅下滑,且报告期内公司加大新产品、新技术的研发力度,研发费用大幅增加,导致公司总体业绩下滑。

另外一家山东创业板公司——金城医药(300233)更是在其上市首年,就宣布业绩大幅下滑48%,与其上市前3年高达40%的复合增长率极为不符。受此影响,金城医药股价也在上市半年内跌去55%。

特锐德(300001)虽然逃脱了业绩下滑的厄运,但是其预告净利润的增长幅度仍然难以令人满意。其公布的业绩预报显示,2011年预告净利润为1.16亿元,仅同比增长2.56%。

2011年创业板公司平均预告净利润增幅 仅为13.56%,远低于其前两年高速增长率。而在 业绩预期落空的背景下,创业板延续下跌趋势 的可能性正在加大

此外,华仁药业(300110)、朗源股份(300175)、通裕重工(300185)、恒顺电气(300208)、日科化学(300214)等5家公司的预告净利润增幅维持在20%左右。值得注意的是,通裕重工还表示,其2011年度净利润还有可能出现15%的下降。

平均净利润增幅 仅为13.56%

在净利润方面,创业板公司2011年的整体业绩较上一年度再次下滑,预告净利润平均增长率仅为13.56%,略高于10%。导报记者粗略统计,以285家创业板公司业绩预告或快报所公布的2011年净利润估值推算,创业板公司在2011年的净利润总和约为215.43亿元。

Wind资讯提供的数据显示,创业板公司2010年的净利润总和约为189.7亿元,2011年的净利润总额仅增长25.73亿元。

事实上,这是创业板设立以来,其总体净利润增长率首次低于20%。Wind资讯提供的数据显示,2009年和2008年,相关创业板公司的净利润总和分别为138.77亿元和92.93亿元。以此测算,创业板公司2010年和2009年的净利润整体同比增幅分别为36.7%和49.32%。可以预见,2011年创业板公司的业绩增速将创下创业板开板以来的最低值。

不仅如此,导报记者还发现,除了创业板整体表现不佳,创业板新上市公司的业绩也一年不如一年。数据显示,2009年36只创业板新股的当年业绩全部实现正增长,2010年上市当年即出现业绩下滑的创业板公司只有25家,而在2011年业绩预忧的79家创业板公司中,有29家是当年上市的。

此外,两家新能源公司当升科技(300073)和向日葵(300111)预告净利润降幅也分别达到了97.11%和90%。而二者业绩“变脸”的原因与康芝药业相似,均是主打产品或主推概念产品面临销售困境,拖累整体业绩。

导报记者发现,在业绩下滑的创业板公司中,国民技术(300077)颇具“亮点”。资料显示,国民技术于2011年12月分两次总计收到

20家鲁企排队“抢滩”A股

<<上接A1版

去年3月份,净雅食品拟公开发行A股股票,向北京市环保局申请上市环保核查。导报记者调查发现,其注册地为北京市朝阳区黄寺大街15号。目前,该公司IPO正处于“初审”环节。

与净雅食品相比,同样定位高端餐饮品牌的俏江南,此番颇为失意,为4家“终止审查”企业之一。

还有一家山东企业康跃科技,其目前的状态是“中止审查”。据悉,该公司拟申请在创业板上市,其位于潍坊寿光市经济开发区,是一家集设计、研发、生产、销售涡轮增压器为一体的国家火炬计划重点高新技术企业。但是,至于该公司被“中止审查”的原因,证监会暂时未予披露。

化工医药企业“惹眼”

在20家排队等待上市的鲁企中,化工、医药等梯队较为“惹眼”。在东营,即有两家化工企业正处上市通道中。

山东石大胜华化工即是其一。该公司是教育部直属全国重点大学、国家“211工程”重点建设高校——中国石油大学(华东)的校办企业。该公司官网显示,其注册资本1.52亿元,

总资产16.9亿元,下辖东营石大胜华新材料、东营中石大工贸、青岛石大胜华等多家企业。

山东金岭化工则地处东营市广饶县大王镇,是一家以基础化工为主导产业的国家大型企业。该公司是中国制造业企业500强、山东省企业100强、全国工业重点行业效益十佳企业之一。

在造纸和医药板块,鲁企也分别占据一席。由原潍坊凤凰纸业于2009年3月整体变更设立的汇胜集团,是生产绝缘纸板、绝缘成型件、纸管原纸、纸管等四大产品的专业制造商;烟台东诚生化则成立于1998年12月,注册资本5400万元,位于烟台经济技术开发区中心地带,是中国最大的生化原料药生产基地之一。

交通运输业也“埋伏”了一家实力型企业,即正处于“落实反馈意见”阶段的渤海轮渡。该公司成立于1998年,目前主营烟台至大连、蓬莱至旅顺航线客滚运输业务,总资产20多亿元。其拥有“渤海明珠”轮、“渤海金珠”轮等数艘大型客滚船。

总体而言,从行业分布来看,拟在主板、中小板上市的企业,分属金融、餐饮、农业、医药、光伏、制造业各个领域;创业板拟IPO企业则多集中在软件、新能源、新材料、医药等领域。

正“排队”等待上市的20家鲁企

企业名称(截至1月31日)	所处行业	目前状态
山东石大胜华化工	化学原料及化学制品制造业	初审中
山东金创	有色金属业	初审中
皇明太阳能	太阳能	落实反馈意见中
山东龙大肉食品	食品加工业	落实反馈意见中
山东金岭化工	化工行业	落实反馈意见中
渤海轮渡	交通运输业	落实反馈意见中
山东玲珑轮胎	橡胶制造业	落实反馈意见中
山东仙坛	畜禽养殖及屠宰加工业	落实反馈意见中
汇胜集团	造纸、印刷行业	落实反馈意见中
力士德工程机械	工程机械行业	落实反馈意见中
烟台东诚生化股份	医药行业	已预披露
山东龙泉管道工程	水泥制品和石棉水泥制品业	已预披露
山东泰丰液压	关键机械基础件	初审中
山东华泰磁电科技	电力电子器件及变流装置	初审中
烟台海玛努尔核电设备	核技术应用	落实反馈意见中
山东道恩高分子材料	高分子材料及新型催化剂	落实反馈意见中
山东宏艺科技	先进节能技术	落实反馈意见中
山东联创节能新材料	环境友好材料	落实反馈意见中
山东中际电工	关键机械基础件	已预披露
山东同大海岛	高分子材料及新型催化剂	已预披露

(制表/杜海)

新闻同期声

IPO项目储备重排座次

国信证券“双丰收”

导报讯(记者 杜海)1日,证监会公布首次公开发行股票申报企业基本信息情况。各大投行、券商在项目储备上的实力得以展现,市场人士也可以从中“管窥”。经济导报记者梳理515家IPO申报企业的保荐机构发现,南方几大券商在今年依旧延续了去年的强劲势头,其中,国信证券在主板和创业板申报的项目数量都排第一名。与此同时,筹划上市多年的国信证券,终于有“修成正果”的机会,目前已经进入“落实反馈意见”阶段,拟赴深交所上市。

证监会的公示文件显示,截至1月31日,发行审核部进入初审的金融机构中,包括江苏常熟农村商业银行、盛京银行、大连银行、江苏银行、锦州银行、徽商银行、上海银行、贵阳银行,另有一家信托公司即中海信托,也处于初审阶段。上述企业,均拟于上交所上市。值得一提的是,中海信托IPO进入发审委“初审”阶段,也是18年来信托公司IPO首度开启破冰之旅。

与国信证券一样,杭州银行、重庆市商业银行、江苏张家港农村商业银行、东莞银行、江苏吴江农村商业银行、江苏江阴农村商业银行等金融机构,也已进入申请IPO的“落实反馈意见”环节。事实上,随着近期城商行IPO开闸的呼声日盛,上述盈利能力突出和风控指标符合规定的城商行IPO窗口已然开启。

而在所有项目的保荐机构中,无

论是主板还是创业板项目,国信证券、平安证券、广发证券等南方系券商均表现抢眼。其中,国信证券目前有23个主板项目和20个创业板项目(1个中止项目)正在接受审查。这两组数字,均在所有券商中排名第一。

中信建投投行业务也发力明显,其创业板项目达到15个(1个中止),主板项目也达到了14个,其中不乏大项目,仅保荐的城商行数量就达到了3家。此外,一些去年刚刚成立的合资券商也开始发力,在一些项目的保荐方面均有所斩获。

导报记者同时注意到,由中信证券保荐的中国邮政速递物流,其上市已经通过初审,有望成为A股首家快递企业,拟在上交所上市。该公司聘请的会计师事务所为普华永道。据悉,中国邮政速递物流于2009年9月从中国邮政集团剥离,目前拥有EMS和CNPL两个品牌。

从各大券商保荐项目所处行业来看,较为引人注目的企业不在少数。比如,房地产行业有大连万达、富力地产以及首创置业等,航空业有春秋航空,餐饮业有狗不理集团,服装零售业有海澜之家等。这些企业正分处“初审”等各个环节。

1日下午,证监会有关部门负责人还表示,截至目前,有88家创业板企业在发审会前主动撤回材料。“这些企业大都是知难而退,通常存在走不下去的问题。”



张延良

首次公开IPO审核工作流程

证监会“阳光审核”疾行

◆导报记者 邵好 济南报道

1日下午,证监会首次向社会公布了发行股票审核工作流程,以进一步提高发行审核的公开性和透明度。同日,证监会发行部、创业板部联合发布《关于调整预先披露时间等问题的通知》,将企业申请IPO的招股书预披露时间大幅提升。

“证监会此举不仅将增加一级市场的透明度,还将改善二级市场不景气的局面,提升资本市场的信心。”2日,山东财经大学(筹)证券期货研究所所长、导报特约评论员张延良接受经济导报记者采访时表示。

推进“透明化”

“公开IPO审核流程,对整个证券市场向着公开化、透明化的方向发展有着重要意义。同时,也有利于提升整个市场的监管水平。”张延良说,这是资本市场进步的体现。

据证监会介绍,按照依法行政、公开透明、集体决策、分工制衡的要

求,IPO的审核工作流程分为受理、反馈会、见面会、问核、预先披露、初审会、发审会、封卷、会后事项审核、核准发行等10个主要环节,分别由不同处室负责,相互配合、相互制约。

证监会有关部门负责人说,此次流程公开使证监会的审核工作接受监督和约束,通过双向公开使发行市场更加公开、公平、公正,督促中介机构 and 证监会审核人员勤勉尽责,使所有拟上市企业都能共同倡导公开理念。

“证监会带头提高透明度,不仅把监管部门置于社会监督之下,更把保荐机构等中介机构和发行人的工作质量曝光于整个社会,通过双向的公开和监督,可以共同提高发行市场的公信力。”张延良说。

提升监管水平

“不仅如此,从1日开始,证监会已要求发行人将预先披露时间从此前的发审会召开前5天,提前至发审会之前1个月,同时证监会将公布

在审企业名单。这些都体现了证监会致力于市场透明公开的态度。”张延良说。

据介绍,预披露提前对发行人和保荐机构提出了更高要求。上述负责人表示,目前中介机构的工作还存在种种不足。有的保荐机构没有对企业进行全程把关,甚至在尽职调查中遗漏了重大关联方和重大涉诉事项;有的招股书对风险揭示不足,往往需要反复修改。

“尽管只是调整了预披露时间,但是,这将利用市场对发行人和投资银行形成较强的约束。”张延良对导报记者表示,在这种情况下,不少实力不济的拟上市公司可能会知难而退,有利于提升上市资本质量。

值得关注的是,IPO审核各个环节设置颇为严谨。其中,双人审核制就是一个代表。据上述证监会有关部门负责人介绍,通过双人审核、集体决策的机制,确保对每一个发行申请人的审核决定均通过会议以集体讨论的方式提出意见,避免个人决断。